
 

Approvazione del Piano triennale di attività 2006-2008. 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 40/2006 - Verb. 33 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” e in particolare l’articolo 16 “piani di attività”; 

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204 ed in particolare gli articoli 1, 
“programmazione” e 7, “competenze del MIUR”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare l’articolo 4 “consiglio di amministrazione” comma 2 lettere a) e b), l’articolo 41 
“contenuti del piano triennale del CNR”, l’articolo 42 “processo di programmazione” e l’articolo 56 
“disposizioni transitorie per la prima istituzione dei dipartimenti ed il riordino delle strutture 
scientifiche”; 

VISTO il Programma Nazionale della Ricerca (PNR) 2005-2007, predisposto dal Ministro 
dell’Istruzione, l’università e la ricerca ai sensi dell’articolo 1 comma 2 del decreto legislativo 5 
giugno 1998, n. 204, i cui indirizzi strategici sono stati approvati dal Comitato interministeriale per 
la programmazione economica (CIPE) nella seduta del 18 marzo 2005;  

CONSIDERATO il contenuto del Piano triennale 2005-2007, approvato dal Consiglio di 
amministrazione il 27 luglio 2005 e successivamente dal MIUR con nota prot. n.710 del 4 agosto 
2005; 

CONSIDERATO che in base all’articolo 41 comma 6 del regolamento di organizzazione e 
funzionamento il Piano triennale deve essere “aggiornato almeno annualmente utilizzando le stesse 
procedure e modalità previste per la sua formulazione a inizio anno”; 

CONSIDERATO che con delibera n.108 del 27 luglio 2005 il Consiglio di amministrazione ha 
istituito i dipartimenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche e, con successiva delibera n.109 dello 
stesso giorno, ha approvato lo schema di bando per la selezione dei direttori relativi; 

CONSIDERATO che in applicazione delle disposizioni transitorie e finali del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento, e in particolare l’articolo 56 comma 1 e a quanto  disposto dal 
Consiglio di amministrazione nella richiamata delibera n.108 del 27 luglio 2005, in attesa della 
piena operatività dei dipartimenti, con provvedimento del Presidente n. 0044435 del 8 settembre 
2005, sono state istituite commissioni di studio per ogni macro-area programmatica di seguito 
denominate “Comitati Ordinatori” con compiti relativi all’istruttoria in merito alla definizione dei 
programmi di attività; 

CONSIDERATO che con lettera del 10 ottobre 2005 prot. n. 2078/PRESID-CNR, trasmessa ai 
direttori di istituto e ai componenti dei comitati ordinatori, il Presidente ha avviato il processo di 



 

aggiornamento e revisione delle commesse per il 2006 e per la predisposizione del piano triennale 
di attività 2006-2008 oltre che per la redazione del consuntivo 2003-2004 e del pre-consuntivo 
2005; 

CONSIDERATO il contenuto del pre-consuntivo delle attività 2005 nel quale è descritto lo stato di 
avanzamento (a novembre 2005) delle commesse in corso di attuazione da parte delle diverse unità 
nonché il rilievo scientifico e tecnologico dei risultati raggiunti nel periodo 2003-2004 dagli Istituti 
del CNR così come emerge dalla “Relazione annuale sui risultati delle gestioni 2003-2004” 
approvata dal Consiglio di amministrazione il 24 novembre 2005; 

RITENUTO che i risultati confermino non solo la percorribilità delle scelte programmatiche del 
Consiglio di amministrazione per il triennio 2005 – 2007 ma anche un elevato livello di 
conseguimento degli obbiettivi individuati in detto Piano; 

VISTE le note del direttore della Direzione generale per il coordinamento e lo sviluppo della 
ricerca del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, del 4 novembre 2005 e del 2 
febbraio 2006, nelle quali si richiede all’Ente di predisporre un progetto di rete nazionale nel settore 
della chimica farmaceutica e si esprime l’intenzione di affidare al CNR il coordinamento di una rete 
nazionale di laboratori dedicati alla “bioinformatica” anticipando il possibile affidamento di 
ulteriori attività nei settori del farmaco, dell’ingegneria tissutale e di altri settori scientifici e 
tecnologici primari; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.169 del 24 novembre 2005 relativa alla 
formulazione delle Linee Guida per l’elaborazione del Piano triennale di attività 2006-2008 per 
l’aggiornamento annuale del Piano triennale 2005-2007 anche alla luce delle indicazioni 
periodicamente ricevute sull’avanzamento dei lavori e delle strategie di collaborazione con soggetti 
esterni avviate con l’approvazione di diversi Accordi Quadro e Protocolli d’Intesa ivi incluse le 
richieste del MIUR sopra richiamate;  

CONSIDERATI i contenuti delle delibere del Consiglio di amministrazione n.209 del 21 dicembre 
2005 e n.3 del 11 gennaio 2006, attraverso le quali si è provveduto all’aggiornamento delle Linee 
Guida per l’elaborazione del Piano triennale di attività 2006-2008 sulla base della certezza delle 
risorse disponibili per l’anno 2006 alla luce delle risultanze della trattativa con Patrimonio SpA, 
nonché alla luce della comunicazione con lettera MIUR del 2 dicembre 2005 (prot.963) sia della 
definitiva quantificazione del contributo MIUR per il finanziamento 2005, sia delle indicazioni sulle 
risorse da considerare per la predisposizione del bilancio di previsione per il 2006; 

CONSIDERATE in particolare le conseguenti decisioni di investimento assunte sia per la 
valorizzazione logistica del patrimonio immobiliare e connesso piano di rinnovamento di strutture e 
attrezzature scientifiche, sia per le attività di Ricerca Spontanea a Tema Libero; 

VISTA la lettera del Presidente del 12 gennaio 2006 ai direttori di istituto, ai componenti dei 
comitati ordinatori e al direttore generale prot. n. 195/PRESID-CNR con la quale si trasmettono in 
attuazione della delibera sopra riportata indicazioni conclusive per la predisposizione del bilancio di 
previsione 2006 e per l’aggiornamento del Piano triennale 2006-2008; 

VISTA  la deliberazione n. 14/2006, dell’8 febbraio 2006, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2006 rappresentato nel documento denominato “Bilancio 
preventivo per l’esercizio finanziario 2006”; 

 2.
 

 



 

CONSIDERATO che gli istituti hanno a più riprese formulato le loro proposte per la 
programmazione delle attività in coerenza con le Linee Guida e hanno interagito allo scopo con i 
comitati ordinatori aggiornando per l’anno 2006 le previsioni di contenuto scientifico e gestionale 
delle commesse già presenti nel Piano triennale 2005-2007, e proponendo nuove commesse o 
modifiche e cancellazione di commesse esistenti;  

CONSIDERATO che i risultati attesi dalla dialettica corrispondente all’interazione di ruoli tra 
istituti e dipartimenti sono stati conseguiti avvalendosi dei Comitati ordinatori che hanno altresì 
curato la fase di puntualizzazione e ulteriore affinamento delle proposte progettuali come traduzione 
in obiettivi specifici delle indicazioni generali contenute nelle già citate Linee Guida e negoziato 
con gli Istituti l’affidamento di commesse agli stessi per il perseguimento degli obiettivi individuati;  

VISTA la proposta di Piano triennale che raccoglie i risultati del processo sopra delineato, 
predisposta dal Presidente sulla base della proposta preliminare formulata dal Direttore Generale; 

VISTA la nota del direttore della Direzione generale per il coordinamento e lo sviluppo della 
ricerca del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, prot. n.86 del 2 febbraio 2006, 
nella quale si chiede al CNR di inviare la documentazione per l’aggiornamento del piano di attività 
per il triennio 2006-2008 entro il 28 febbraio 2006; 

CONSIDERATO che l’aggiornamento da effettuarsi come richiesto dal Ministero è finalizzato 
anche all’avvio delle procedure di riparto del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca 
finanziate dal MIUR – esercizio finanziario 2006 ai sensi dell’articolo 7 del decreto legislativo 5 
giugno 1998, n.204 e che pertanto si rende necessaria una risposta nei termini indicati;  

TENUTO CONTO che il Piano triennale 2006-2008 del CNR è pienamente coerente con 
l’impostazione generale del Piano Nazionale della Ricerca 2005-2007 e con le priorità ivi 
individuate;  

RITENUTO che il processo di pianificazione 2006-2008, abbia portato ad una definizione delle 
attività tale da consentire un’approvazione degli elementi caratterizzanti in particolare gli obiettivi, i 
programmi i risultati socio economici attesi come previsto dalle norme; 

VALUTATA in particolare la circostanza che eventuali opportunità di integrazione e precisazione 
del Piano triennale di attività (compresa l’individuazione delle afferenze degli Istituti ai 
Dipartimenti che nell’attuale stesura  Piano triennale 2006-2008 sono ancora a livello di proposta) 
potranno essere colte, anche a seguito della piena operatività delle strutture e degli organismi 
collegiali (dipartimenti e relativo Consiglio scientifico, nonché Consiglio scientifico generale) con 
le procedure di aggiornamento previste dal Regolamento di organizzazione e funzionamento;  

CONSIDERATO che l’articolo 53 del regolamento di organizzazione e funzionamento dispone 
che, qualora le disposizioni prevedano l’acquisizione di un parere, espresso da organismi non 
ancora costituiti, il Consiglio di Amministrazione possa, nelle more di costituzione degli stessi, 
operare senza l’acquisizione di detto parere; 

CONSIDERATO che sullo schema di Piano triennale 2006-2008 si è provveduto al confronto con 
le OO.SS. in base alle vigenti disposizioni normative e contrattuali, e che le OO.SS. hanno 
formulato osservazioni verbalmente nel corso degli incontri di cui si è tenuto conto nella 
finalizzazione del testo; 

 3.
 

 



 

RAVVISATA l’opportunità di allegare al Piano triennale di attività 2006-2008 il documento “Piani 
Annuali 2006” che costituisce un importante documento ricognitivo sui singoli obiettivi progettuali 
e sulle relative risorse;  
 
 

DELIBERA 
1. di approvare il Piano triennale di attività del CNR 2006-2008, allegato 1 che costituisce 

parte integrante della presente deliberazione, dando mandato al Presidente di apportare 
eventuali modifiche al documento che si rendessero necessarie dal punto vista redazionale; 

 
2. di allegare al Piano triennale di attività del CNR 2006-2008 il documento “Piani Annuali 

2006” che fornisce elementi ricognitivi su singoli obiettivi progettuali e sulle relative risorse 
ma non costituisce parte integrante del Piano triennale stesso. 

 
 

  IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 4.
 

 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel
	DELIBERA

